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‘GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

DECRETO No 3810, DE: 23 DE JUNHO DE 1988.

ABRE CREDITO ADICIONAL SU
PLEMENTAR NO ORCAMENTO VI
GENTE.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso de
suas atribuicoes legais e com fundamento nos § 19 e 20, Artigo
40 da Lei nQ 170, de 02 de dezembro de 1987,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um Credito Adicional Su
plementar no valor de Cz$ 1.570.244.800,00 ( Hum biThao, qui
nhentos e setenta milhoes, duzentos e guarenta e quatrd mil e
oitocentos cruzados ) as seguintes Unidades Orcamentarias: Tribu
nal de Contas, Tribunal de Justica, Secretaria de Estado do Pla
nejamento e Coordenacao Geral, Secretaria de Estado da Fazenda ,
Hospital de Base de Rondonia, Secretaria de Estado de Obras e
Servicos Publicos, Secretaria de Estado da Cultura, Esportes e
Turismo, Secretaria de Estado da Industria, Comercio, Ciencia e
Tecnologia, Secretaria de Estado da Seguranca Publica, Ministe
rio Publico do Estado, e Encargos Gerais do Estado, observando
as Classificagoes Institucionais, Economicas e Funcional Progra

matica a seguir:

STl P L EMUENTTEAL

02.00 - TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDONIA 63.000.000,00
02.01 - TJR{BUNAL DE CONTAS DE RONDONIA 63.000.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 56.500.000,00
3251.00 - INATIVOS 6.000.000,00
3253.00 - SALARIQ-FAMILIA 500.000,00
TOTAL, 63.000.000,00
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GOVERNADORIA

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
02.01.01.07.021.2:119
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais do

Estado. 63.000.000,00
TOTAL

03.00 - TRIBUNAL DE JUSTICA

03.01 - TRIBUNAL DE JUSTICA
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS
3251.00 - INATIVOS
3253.00 - SALARIO-FAMILIA

TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

03:01.02,07.021.2.063
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais do

Estado. 243.300.000,00
TOTAL
13.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E

COORDENACAO GERAL

13.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
COORDENAGAO GERAL
3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3132.00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS
4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

T
LA
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE CAPITAL

13.01.03.09.020)23607
Supervisao e oordeﬁéﬁ
cao do P1ane'amehton\
Governamental. \
TOTAL
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000.
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GOVERNADORIA

14.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

14.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3132.00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS
4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE CAPITAL

14.01.03.07.021.2.011
Atividade da Secreta
ria de Estado da Fa
zenda.
TOTAL

3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3132.00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS

4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

14.01.03.08.030.2.201

Manutencao do Departa

CAPITAL

mento de  Administra

¢ao Tributaria. 9.000.000,00 2.000.000,00

TOTAL

4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TOTAL

PROJETO/ATIVID

14.01.03.0§é0~
Construcao

CAPITAL

.1.003
I

\ ta
¢ao de Agéncmﬁan\\dé\

Rendas e Postos Fﬁs‘\
] '\ TE s
cais. \ \

TOTAL \ %

3.000.000,00

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

162.500.000,00
162.500.000,00
18.000.000,00
104.500.000,00
26.000.000,00
148.500.000,00

TOTAL

122.500.000,00 26.000.000,00 148.500.000,00

148.500.000,00
5.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00
11.000.000,00

TOTAL

11.000.000,00
11.000.000,00

3.000.000,00
3.000.000,00

TOTAL

3.000.000,00

::Z;/ 3.000.000,00




GOVERNADORIA

17.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
17.02 - HOSPITAL DE BASE DE RONDONIA
3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
170251307 .021.2.083

Manutencao do  Hospi
tal de Base. 33.000.000,00
TOTAL
20.00 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS
21.01 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS
3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3132.00 - OUTROS SERVICOS E ENCARGOS
4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE CAPITAL

20.01.03.07.021.2.029
Atividades da Secreta
ria de Estado de Obras

e Servigos publicos. 6.000.000,00 3.644.800,00

TOTAL
21.00 - SECRETARTA\DE ESTADO DA CULTURA, ESPOR
TES E TURISMO.
21.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPOR
TES E\TURISMO
3120.00 - MATER L DE 'CONSUMO
3132.00 - OUTROS ERVICOS E ENCARGOS

i

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

335
S3%
33
334

33.
.000.000,00

33

O W w W w

000.000,00
000.000,00
000.000,00
000.000,00

TOTAL

000.000,00

.644.800,00

.644.800,00
.000.000,00
.000.000,00
.644.800,00
.644.800,00

TOTAL

9.644.800,00
9.644.800,00

.500.000,00

.500.000,00
.000.000,00
.500.000,00
.500.000,00




GOVERNADORIA

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
21.01.08.48.247.2.170
Apoio ao  Desenvolvi
mento Cultural. 2.500.000,00

TOTAL

4110.00 - OBRAS E INSTALACOES
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CAPITAL
21.01.03.07.025.1.173

Construcao, Reforma,

Ampliacao e Equipa

mentos de Predios Pu

blicos. 1.000.000,00
TOTAL

22.00 - SECRETARIA DE ESTADO DE INDOUSTRIA,
COMERCIO, CIENCIA E TECNOLOGIA
22.01 - SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA,
COMERCIO, CIENCIA E TECNOLOGIA
3111.00 - PESSOAL CIVIL
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE
22.01.11.0%.021\2.095

CORRENTE

e Encargos Sociais\do
Estado.
TOTAL

2.000.000,00

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

TOTAL

.500.000,00
2.500.000,00

.000.000,00
.000.000,00

TOTAL

.000.000,00
.000.000,00

.000.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00
2.000.000,00

TOTAL

.000.000,00
.000.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

.6
23.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA
PUBLICA 7.000.000,00
23.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA
PUBLICA 7.000.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 7.000.000,00
TOTAL 7.000.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
23.01.06.30.021.2.099
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais do
Estado. 7.000.000,00 7.000.000,00
TOTAL 7.000.000,00
25.00 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO 76.300.000,00
25.01 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO 76.300.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 68.000.000,00
3251.00 - INATIVOS 8.000.000,00
3253.00 - SALARIO-FAMILIA 300.000,00
TOTAL 76.300.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
25.01.02.04.021.2.104
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais do
Estado. 76.300.000,00 76.300.000,00
TOTAL 76.300.000,00
27.00 - Eﬁgk GOS GERAIS DO ESTADO 820.000.000,00
27.01 - RECURSQS SOB A SUPERVISAO DA SECRETA
.000.000,00
.000.000,00

.000.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
27.01.15.84.494.2.015
Programa de Formacao
do Patrimonio do Ser
vidor Publico-PASEP. 20.000.000,00

TOTAL

27.02 - RECURSOS SOB A SUPERVISAO DA SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO.
3223.00 - TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
27.02.07.40.181.2.010

Transferencias Finan

ceiras a Municipios. 500.000.000,00
TOTAL

3211.00 - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS
4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE CAPITAL
27.02.03.08.042.1.179
Participacao no Capi
tal de Empresas e
Transferencias as Ins
tituicoes de Adminis
tracao Indireta. 200.000.000,00 100.000.000,00
TOTAL
r REDUCGADO:
13.00 - SEGRETA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
coo ENAIﬂB\GERAL
13.01 - SECRETARIA QF'ESTADO DO PLANEJAMENTO E
COORDENACAO GERAL
4130.00 - INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUCAO ES
PECIAL. B
TOTAL

TOTAL

20.000.000,00
20.000.000,00

800.000.000,00
500.000.000,00
500.000.000,00

TOTAL

500.000.000,00
500.000.000,00

200.000.000,00
100.000.000,00
300.000.000,00

TOTAL

300.000.000,00
300.000.000,00
150.000.000,00
150.000.000,00

150.000.000,00
150.000.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA 8

PROJETO/ATIVIDADE CAPITAL TOTAL
13.01.70.40.183.1.057
Programa de Fortaleci
mento da Infra- Estru
tura do Setor Publico
do Estado.

TOTAL

150.000.000,00 150.000.000,00

150.000.000,00

Art. 20 - 0 valor do presente credito sera coberto com

recursos que trata os incisos II, III do § 19, Artigo 43 da Lei n?©

4320 de 17 de marco de 1964.

REEEITA:
1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES
1100.00.00 - RECEITA TRIBUTARIA
1110.00.00 - IMPOSTOS
1113.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PRODUGAD E A
CIRCULACRO
1113.02.00 - IMPOSTO SOBRE AS OPERAGOES RE
LATIVAS A CIRCULACAO DE MERCA
DORIAS. 520.244.800,00
1700.00.00 - TRANSFERENCIAS CORRENTES
1720.00.00 - TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1721.00.00 - TRANSFERENCIAS DA UNIAO
1721.01.00 - PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO
1721.01.01 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPA

CAO DOS ESTADOS, DO DISTRITO FE
DERAL E DOS TERRITORIOS.
TOJVAL

900.000.000,00
1.420.244.800,00

Art.\30 - Ficam alteradas as Programagoes das Quotas
Trimestrais no Orcamento Vigente das Unidades Orcamentarias, esta

belecidas pelo\Decreto nQ 3569, de 23 de dezembro de 1987.
\

\
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III
IV

II
ITI
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II
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TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

GOVERNADORIA

TRIBUNAL DE CONTAS

TRIBUNAL DE JUSTICA
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70

21

222

406.
<2927
.650
.025
885.

451
17
10

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAGAQ

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

ffcf;}Q}A DE ESTADO DA SEGURANGCA

264
381
226

156.
482.
35.
14.
688.

PUBLICA
362

704.
595

37

.644

1063,
128.
D22,
.118.
.200.

7962

1341

100.

468,37
531,63
000,00
000,00
000,00

573,59
426,41

.600,00
.400,00

000,00

GERAL

IT2.
/83,
<779
106.
979.

382
Al

{H 17
200.
705.
361
384.

269
985

369

375,81
616,19
257,00

.460,00

709,00

118,77
782,23
000,00

.712,00

613,00

.886,16
.425,84
.422,00
.469.
1.164.

860,00

.594,00
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TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

HOSPITAL DE BASE

200.
279
226.

85.
1927

166.
&35
56.
33
.607.098,00

530

.10

637.869,66
611.047,34
657.400,00
347.200,00
253.517,00

634.160,71
696.259,29
921.021,00
355.657,00

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

58
82.
1

448.568,26
448.140,59
8ZE201 515

9.105.840,00

162.

189.750,00

SECRETARIA DE ESTADO DA INDUSTRIA, COMERCIO, CIENCIA E

TECNOLOGIA
TRIMESTRE 35
TRIMESTRE 58.
TRIMESTRE 17
TRIMESTRE 5
TOTAL 117.
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
TRIJEE%EF 127
TRIMEST E 238.
TRIM;\TR\E\}\ 80
TRIMESR@E : 14
TOTAL s 460
\ /

.460.244 ,34

715.809,66
930.579,50

<625.871,50

732.505,00

.584.422,70

112277530

.676.000,00
.227.300,00
.600.000,00
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GOVERNADORIA L

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO/SEPLAN

I TRIMESTRE 683.061.418,57
IT TRIMESTRE 2.512.993.358,43
ITI TRIMESTRE 151.949.498 ,00
IV TRIMESTRE 110.633.000,00
TOTAL 3.458.637.275,00

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO/SEFAZ

I TRIMESTRE 309.:39918381536
IT TRIMESTRE 1.603.998.613,64
ITI TRIMESTRE 464.359.358,00
IV TRIMESTRE 323.792.195300
TOTAL 2.701.550.000,00

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicacao.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 23
de junho de 1988, 1009 da Republica.
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GOVERNADOR
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SECRETARIO DE FSTADO' DO PLANEJAMENTO E COORDENAGHO
GERAL
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